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Den politiska styrgrupp som leder arbetet med denna översiktsplan är Kommunstyrelsens planutskott, vilket leds av 
ordförande Tomas Landskog (M) samt vice ordförande Per Insulander (S). I gruppen ingår även Bengt-Eric Sandström 
(FP), Stefan Björnmalm (C), Arne Karlsson (KD), Yngve Hurtig (S), Robin Dall (MP) och David Gottfridsson (TR). 

Planhandlingarna har tagits fram av Samhällsbyggnadskontoret, där planchef Mats Gustafsson samt samhällsplanerare 
Linda Axelsson och Emilie Malmström skrivit huvuddelarna. Arbetet med planhandlingen har skett i samråd med re-
presentanter för kommunens övriga förvaltningar. Miljökonsekvensbeskrivningen har tagit fram med konsultstöd från 
Structor AB i Nyköping. 

Processen att ta fram kommunens nya översiktsplan har följt Plan- och Bygglagens anvisningar. Under sommaren och 
hösten, 15 juni till 15 oktober, 2009 var ett första förslag ute på samråd till myndigheter, medborgare, föreningar m fl. 
Därefter gjordes en bearbetning utifrån inkomna synpunkter och mellan den 8 februari och 8 april ställdes ett nytt 
planförslag ut. Nu har de slutliga justeringarna gjorts och en antagandehandling har arbetats fram som enligt tidplanen 
kommer att antas av kommunfullmäktige i juni 2010. Under processens gång har förslaget till ny översiktsplan funnits 
tillgänglig på Samhällsbyggnadskontoret, kommunens bibliotek samt via www.trosa.se och på www.facebook.com.  
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Kommunens varumärke och styrkor i form av attraktivitet, småskalighet, goda förbindelser och närhet till en mångsi-
dig natur är bevarade och ses som något som ska värnas.  

Befolkningen har vuxit på ett sådant sätt att kommunen kunnat behålla sin tilltalande småstadskaraktär. Befolknings-
ökningen på ca 2-3 procent per år gör det möjligt att ett mer utvecklat serviceutbud erbjuds såväl de som bor i kom-
munen som de tillfälliga besökarna. 

Hela kommunen uppfattas alltjämt som attraktiv i alla avseenden och är känd som en småstadsidyll, även då invå-
narna blivit fler. Den väl bevarade trästadsbebyggelsen i riksintresset Trosa stadskärna tillsammans med att nya hus 
utformas omsorgsfullt och lokaliseras rätt, är viktiga hörnstenar för att bibehålla den uppfattningen. 
Stockholmsregionen har vuxit än mer i betydelse som det huvudsakliga centrat i norra Europa. I takt med den ökande 
expansionstakten och den överhettade bostads- och trafiksituationen i Stockholm är Trosa kommun i allmänhet och 
Vagnhärad i synnerhet alltmer integrerat i den storskaliga regionala strukturen. Detta leder till en relativt stor inflytt-
ning till kommunen, framförallt till Vagnhärad. Även Västerljung och landsbygden har fått fler invånare vilket stärkt 
underlaget för skola och barnomsorg.

Kollektivtrafiken framförallt till Stockholm har genomgått så genomgripande och omfattande förbättringar att få 
arbetspendlar med bil. Tåg, bussar och andra kollektiva färdmedel är bekvämare, billigare, pålitligt och går betydligt 
snabbare. Även kopplingarna mellan olika trafikslag fungerar så att det är enkelt att resa såväl inom som till och från 
Trosa kommun.

Snabbjärnvägen Ostlänken är färdigbyggd, liksom Citybanan genom centrala Stockholm. Den nya tågtrafiken innebär 
inte bara förbättrade kopplingar till Stockholm, Arlanda och regionens nya storflygplats Skavsta utan även till övriga 
delar av landet och internationellt. Sammantaget innebär förändringen helt nya möjligheter för såväl regionala och 
längre arbetsresor som fritidsresor.

Kommunens näringsliv har breddats både i omfattning och delvis även inriktning. Det finns även fortsättningsvis 
byggbar mark tillgänglig för näringslivet. De utvecklade transportmöjligheterna förbättrar möjligheten att rekrytera 
personal och förstås också för Trosas befolkning att ta del av en bred arbetsmarknad. 

Kommunikationsnätet för IT är väl utvecklat så att förutsättningarna är goda för tjänster med krav på hög överförings-
hastighet. I spåren av Stockholms fortsatta expansion och tillkomsten av en storflygplats på Skavsta utanför Nyköping 
är Trosa attraktivare än någonsin för olika former av verksamheter. 

Ett antal nya boendeområden har tillkommit, huvudsakligen i tätorterna eller i dess direkta anslutning. Bebyggelsen 
har en estetiskt tilltalande utformning och är av hög miljömässig kvalitet. Där nya bostäder tillkommit utanför tätor-
terna har det skett med en god anpassning till landskapet. 

Kommunens strävan efter hållbarhet i planeringen har resulterat i att nybyggda och befintliga områden inte har ökat 
miljöbelastningen och att människor mår bra i sina boendemiljöer, att det går att integrera verksamheter bland bostä-
der och mycket annat. Tillgången på naturliga rekreationsytor både inom och utanför tätorterna samt rik och varierad 
natur i anslutning till kommunens boendeområden är år 2020 fortsatt god.

Den hållbara utvecklingen som ett nationellt mål börjar ge resultat i form av att utsläpps- och avloppsmängderna samt 
nyttjandet av fossila bränslen börjar sjunka. Belöningen kommer dock inte bara i form av renare luft, mark och vatten. 
I takt med ökade statliga miljö- och straffavgifter som satts in för att ytterligare skynda på kommunernas miljöarbete, 
betalar sig tidigare gjorda investeringar nu mångfalt. Det ekologiska arbetet förbättrar förutsättningarna för rena och 
friska stadsfjärdar och skärgård. Trosas å- och havsstränder är också fortsatt tillgängliga, både i och utanför kommu-
nens orter.

Kommunens entréer både vägledes och sjövägen är estetiskt tilltalande. Att kraven ökat på estetiskt tilltalande bebyg-
gelse i exponerade lägen upplevs positivt och nya projekt fungerar som viktiga inspirationskällor för det fortgående 
arbetet. 

Trosa är Sörmlands turistmål nummer ett. I takt med upprustningen och vidareutvecklingen av hamnområdet, Stads-
fjärdarna och stadens centrala delar stärks området som viktig knutpunkt för besöksnäringen. Samtidigt är skärgården 
i stora delar fortfarande oexploaterad. 

TROSA KOMMUN 2020 ...
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Alla kommuner skall ha en översiktsplan som omfat-
tar hela kommunens yta. Detta regleras i Plan- och 
bygglagen (PBL) . Översiktsplanen (ÖP) ska visa hur 
kommunen anser att mark- och vattenområden skall 
användas och hur den byggda miljön skall utveck-
las och bevaras. Detta utvecklas här under rubriken 
Planförslag, där områden som kan byggas ut finns 
redovisade, tillsammans med områden som kommunen 
anser skall bevaras för rekreation eller andra syften. 
Översiktsplanen skall också redovisa hur riksintressen 
kan tillgodoses. Detta kan du läsa mer om under 
Intressen och anspråk, där riksintressena tillsammans 
med olika samhällsfunktioner och behov finns redovisade. 
Översiktsplanen skall också följa gällande miljökvali-
tetsnormer. 

Syftet med översiktsplanen är att ange kommunens 

långsiktiga vision och se hur Trosa kan utvecklas i 

ett brett sammanhang. ÖP:n ska vara ett strategiskt 

dokument som ser långt fram i tiden men också fung-

era som en vägledning när detaljplaner och andra 

dokument tas fram, liksom för bygglovshantering och 

andra beslut som rör markanvändning. Den är dock inte 

juridiskt bindande. Minst en gång under varje mandat-

period skall kommunen pröva om den fortfarande kan 

anses aktuell. 

Enligt PBL skall planens innebörd och konsekvenser 
kunna utläsas utan svårighet. Dessa redovisas huvud-
sakligen i kapitlet Konsekvensbeskrivning i slutet av 
dokumentet. 

Trosas ÖP har tagits fram av den styrgrupp som pre-
senteras på pärmens insida. 

Demokrati och inflytande
Översiktsplanen skall följa de regler som finns i PBL vad 

gäller den demokratiska processen och medborgarna 

skall ges möjlighet att påverka det som står i den. 

Detta konkretiseras genom det samråd och den utställ-

ning som genomförs då en ny översiktsplan tas fram. 

I dessa delar av processen kan enskilda, föreningar, 

myndigheter och andra kommuner etc. påverka genom 

skriftliga synpunkter, brev, e-post eller på de möten 

som kommunen arrangerar för att diskutera plane-

ringsfrågorna. De synpunkter som ges skall bemötas av 

ansvariga politiker som därmed skall ta ställning till hur 

man bäst kan tillgodose alla olika intressen. 

Tidigare översiktsplanering i Trosa
Kommunens första översiktsplan antogs 1991 då Trosa 
tillhörde Nyköpings kommun. Året därpå blev kommu-
nen egen och antog en fördjupning, vilken omfattade 
tätorterna och landsbygden. I slutet av 1990-talet sågs 
behov av en ny, omarbetad plan, vilken blev verklighet i 
den ÖP som antogs år 2000. Denna låg sedan till grund 
för 2006 års plan, där ett antal föreslagna områden för 

exploatering idag bebyggts eller påbörjats. 

Ny översiktsplan
De senaste årens utveckling har gått snabbt och flera 
ytterligare utvecklingsriktningar kan väntas de närmaste 
åren. 

Trosa kommun kommer allt närmare övriga regionen 
och landet i och med att relationen till framförallt Stock-
holmsområdet på senare år blivit allt tydligare. Kopplat 
till detta är det viktigt att ha en framsynt planering.

Trosa kommun har också fått ett betydande antal nya 
invånare, då fler väljer att flytta till kommunen i anting-
en nybyggda bostäder eller i form av att man bosätter 
sig permanent i sina fritidshus. Planeringen för Ostlän-
ken har kommit allt närmare ett fastställande, vilket 
antas kunna leda till ett resande där miljöpåverkan kan 
minskas avsevärt och att det blir lättare för människor 
att pendla, för företag att rekrytera osv. Detta är också 
frågor som varit grundläggande mål i kommunens över-
siktsplanering hittills. 

I dagsläget står kommunen inför att fortsätta utveck-
lingen framåt och samtidigt värna de fördelar som gör 
Trosa kommun till en speciell plats. Ostlänken är en av 
de hittills viktigaste planeringsutmaningarna och här vill 
kommunen medverka till en så fördelaktig planering som 
möjligt. Här ingår att möjliggöra ett väsentligt tillskott av 
bostäder i Vagnhärad. Samtidigt finns flera befintliga bo-
städer i form av fritidshusområden runt om i kommunen, 
där flera omvandlas till platser där man önskar bo perma-
nent. Detta ställer krav på kommunens förmåga att förut-
se ändrade behov av bl.a. infrastruktur i olika former. Det 
näringsliv som finns i kommunen har idag goda förutsätt-
ningar att anpassa sig till en omvärld i utveckling, vilket 
dock kräver att kommunen också hänger med och ser till 
att bland annat kommunikationer fungerar väl. Samtidigt 
är den globala frågan om klimatpåverkan av största vikt 
att beakta och här står Ekokommunen Trosa inför flera 
utmaningar. I detta läge är en ny översiktsplan ett viktigt 
instrument för att utveckla kommunen i rätt riktning.

Trosa kommun har sedan bildandet arbetat utifrån 
Fastlagd kurs för Trosa kommun som antogs år 1991 
inför kommundelningen från Nyköpings kommun. Do-
kumentet har genom åren aktualitetsprövats men har 
kvarstått på samma sätt som vid antagandet. För den 
översiktliga planeringen är det framförallt två mål som 
är tydliga vägvisare.

>>>   Kommunen skall växa i sådan takt att dess speciella 
     karaktär och idyll bibehålles. Varje orts särprägel 
     skall tillvaratas.

>>>   Kommunen skall arbeta för att fler bostäder och fler 
     arbetstillfällen skapas. 

Liksom tidigare års översiktsplaner utgår Översiktsplan 
2010 ifrån detta styrdokument.

VAD ÄR EN ÖVERSIKTSPLAN?

6



Planeringens utmaning ligger i att uppnå hållbarhet, 

en utveckling som tillgodoser de behov som finns idag 

utan att riskera att morgondagens behov inte kan till-

godoses. Översiktsplanen är kommunens övergripande 

dokument för planering av hur marken används och att 

uppnå hållbarhet är det viktigaste målet i arbetet med 

detta. Översiktsplaneringen handlar om hur tätorterna, 

landsbygden, skärgården, kommunikationerna m.m. 

utvecklas. Men det är också viktigt att komma ihåg 

att det inte bara handlar om ”hårdvara” i form av hus, 

vägar, kontor eller åkrar utan också mänskliga aspek-

ter – såsom var och hur människor ska bo, var barnen 

går i skola, hur de gamla ska ha det, att alla vågar 

gå på mörka gator, att bussen går så att färre måste 

köra bil till arbetet och så vidare. Samtidigt har alla ett 

tungt ansvar i den alltmer aktuella frågan om klimat-

förändringar. Hur kan planeringen ske så att utsläppen 

minskas? 

”Attraktivt och hållbart” – hur då?
I Trosa kommun utgår planeringen från att det som är 

hållbart också är attraktivt för så många som möjligt. 

Vad som är attraktivt är förstås olika beroende på vem 

man frågar. Översiktsplanen har som mål att skapa 

en attraktiv miljö i Trosa kommun som är ekologiskt, 

socialt och ekonomiskt hållbar. Om inte alla dessa ”ben” 

står stadigt skapas ett samhälle som kanske är kort-

siktigt attraktivt men inte fungerar för lång tid framåt, 

vilket minskar tillgången till attraktiva miljöer för fram-

tidens Trosabor. 

Mycket av det som ingår i arbetet med ett hållbart sam-

hälle kan återfinnas i formuleringarna av Sveriges 16 

respektive Sörmlands 15 miljökvalitetsmål. Dessa berör 

på flera sätt vårt samhälle och påverkas i hög grad av 

hur vi lever. Samhällsplanering är därför på flera plan 

relevant i detta. Miljömålen återkopplas i översiktspla-

nens konsekvensdel. 

Ekologisk hållbarhet
Bland ekologiska frågor att ta hänsyn till i planeringen 
är utsläppen av koldioxid en av de viktigaste. Trosa 
kommuns invånare står för en av de längsta körsträck-
orna med bil i Sörmland, som också ligger något högre 
än rikets genomsnitt. Att minska klimatpåverkan kan 
ske genom att färre kör bil ofta – genom planering så 
att inflyttare till nya bostadsområden inte måste köra 
bil till sina arbeten, till affären eller annat. Det sker 
genom att förtäta befintliga tätorter men också genom 
att alltid tänka på att göra det lättare att cykla, gå eller 
t.ex. åka tåg eller buss.

Kollektivtrafiken är en mycket viktig del i detta och 
ska samverka med hur och var nya områden byggs. 
Finns det inga resenärer är det också svårt att ha en 
fungerande kollektivtrafik. Samtidigt är många av 
våra byggnader idag ineffektiva och det går åt onödigt 
mycket energi för att värma upp dem. Detta kan styras

i planering av nya områden. Nya områden kan bli mer 
hållbara genom att det finns krav på anslutning till 
fjärrvärme, att så få hårdgjorda ytor som möjligt an-
läggs etc. De lokala kretsloppen har stor betydelse för 
vattenkvaliteten i de känsliga vattendragen, men även 
påverkan på hela Östersjön. Men ekologi handlar också 
om att värna de naturliga grönstråk som finns för att 
minska påverkan på ekosystemen och att göra männis-
kor medvetna om naturen omkring oss. Många studier 
visar att människor mår fysiskt och psykiskt bra av att 
ha naturen nära sig. 

I Trosa kommun finns ett antal dokument och planer 
framtagna, vilka konkretiserar och sätter ramar för 
arbetet mot en hållbar utveckling. 

Riktlinjer för Trosa kommuns miljöledningssystem, ett 
samlat dokument som syftar till att eftersträva ständig 
förbättring av kommunens verksamheters direkta och 
indirekta miljöpåverkan. 

Energiplan med klimatstrategi, vilken sätter upp mål för 
kommunen som organisation likväl som för kommunen 
som geografiskt område. Planen ska visa kommunens 
syn på energifrågor för företag, enskilda och organisa-
tioner. Den sätter upp ramar för hur energifrågor kan 
integreras i kommunens olika verksamheter. 

Kommunen har gjort och arbetar kontinuerligt med in-
satser i projektform för att minska negativ påverkan på 
natur och miljö, exempelvis anläggande av våtmarker i 
Vagnhärad och Trosa. Detta utvecklas i avsnitten Natur 
och friluftsliv, Kommunikationer etc. 

Trosa är en av Sveriges 74 Ekokommuner, vilket syftar 

till att främja utvecklingen mot ett mer hållbart sam-

hälle. Inom ramen för detta deltar man i seminarier, 

utbildningar m.m. samt driver egna projekt. Trosa har 

för detta antagit en Miljöpolicy som tydliggör kommu-

nens roll i arbetet för hållbarhet, kretslopptänkande och 

samhällsutveckling. 

Trosa medverkar också i Energimyndighetens program 

Uthållig kommun, vilket syftar till att komplettera och 

underlätta andra pågående aktiviteter och processer 

inom energi- och klimatområdet. 

Social hållbarhet

För att ett område ska vara ”socialt hållbart” är det 

viktigt att människor trivs där. De flesta av oss upplever 

att trygghet är viktigt för att trivas på en plats, men 

också att det finns intressanta och vackra saker att titta 

på – miljöer och områden som inspirerar till att vara 

i. Planeringen ska skapa cirkulation och möjligheter 

till möten, så att människor vill vara ute och röra sig 

både på dagen och på kvällen. Det kan göras genom 

att människor i olika åldrar och skeden av livet bor i 

området men också att det finns målpunkter i form av 

verksamheter och gärna också service. Det ska kännas 

inbjudande att promenera eller cykla. Samtidigt är det 

HÅLLBARHET OCH TILLVÄXT
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ur t.ex. jämlikhetssynpunkt viktigt att värna om kol-
lektivtrafik för att underlätta pendling för dem som har 
behov av det. Grönstråken är viktiga för den ekologiska 
hållbarheten, men hänger också samman med sociala 
faktorer. Att se och uppleva naturen har många goda 
effekter på hälsan men det är också viktigt att man 
upplever tillhörighet och stolthet över miljöerna om-
kring sig eftersom det för med sig att man engagerar 
sig i och bryr sig om dem. Så många som möjligt ska 
uppleva att de trivs och att vardagslivet fungerar. 

Det finns flera frågor i kommunala verksamheter där 
den sociala hållbarheten integreras. I Trosa finns an-
taget Riktlinjer för folkhälsoarbetet i TROSA KOMMUN, 
vilket omfattar hälsa, sjuklighet och dödlighet liksom 
levnadsvanor, hälsorisker och skyddsfaktorer för hälsa 
i olika befolkningsgrupper. Det lokala folkhälsoarbetet 
handlar i stor utsträckning om att skapa strukturer i 
verksamheten så att invånarna mår bra och lätt kan 
utveckla och bibehålla en god hälsa, vilket är betydel-
sefullt på flera plan då hälsa, förutom sitt egenvärde 
också innebär ekonomiska fördelar eftersom ohälsa är 
kostsamt för samhället. 

Med bakgrund i FN:s barnkonvention skall frågor som 
rör barns tillvaro lyftas och kommunens arbete berörs 
på flera sätt av barnperspektivet. Vad gäller den fysiska 
planeringen är beslutat att detalj-, trafik- respektive 
kollektivtrafikplaner och större byggnationer av vä-
gar/gång- och cykelvägar ska beakta och dokumentera 
barnsperspektivet.   

Ekonomisk hållbarhet 
De svenska kommunernas ekonomiska situation be-
skrivs ibland som problematisk, med bakgrund i att 
statsbidragen minskas i kombination med en förändrad 
demografisk situation. Sverige kommer bl.a. att ha en 
betydligt större andel äldre i framtiden, med följden 
att färre arbetsföra måste försörja fler i behov av vård 
och omsorg. Aspekter som dessa har också aktuali-
serat frågeställningen om vilken kommunstorlek som 
är den ideala. Beroende på vem man frågar kommer 
svaret att variera, men ett tveklöst faktum är att Trosa 
kommun ur ett kommunalekonomiskt perspektiv inte är 
tillräckligt stor. Med den befolkningstillväxt som över-
siktsplanen möjliggör står dock kommunen väl rustad 
för framtidens utmaningar. Trosa uppfattas 2020 sin 
befolkningsökning till trots som en småstadsidyll med 
den lilla kommunens förtjänster i form av närhet och 
sociala nätverk men med större ekonomisk potential 
och investeringsutrymmen. 

Sett i ett långsiktigt perspektiv kräver ekonomisk håll-
barhet att samhällsplaneringen skapar en flexibilitet och 
mångfald. Detta så att befintliga företag kan utvecklas 
vad gäller marknad och rekrytering men också så att 
tätorter och landsbygd kan inrymma nyföretagande på 
olika ställen och på olika sätt. Här är också kommuni-
kationerna av stor vikt eftersom människor och varor 
måste kunna transporteras konkurrenskraftigt. I detta 
ingår att arbeta för en fungerande och attraktiv

kollektivtrafik och tillhandahålla infrastruktur som fung-
erar långsiktigt. Detta är frågor där den kommunala 
planeringen har ett tydligt ansvar. 

I kommunens Näringslivsprogram är syftet att ange 
mål och riktning för samarbetet mellan Trosa kommun 
och det lokala näringslivet och för kommunens närings-
livsarbete. Detta utvecklas i översiktsplanens avsnitt 
Näringsliv och turism. 

Att skapa goda förutsättningar för utveckling av 
näringslivet är en viktig utgångspunkt i översikts-
planarbetet. Ett väl fungerande näringsliv är för-
utsättningen för ekonomisk tillväxt, för en god 
arbetsmarknad och för en kommunal ekonomi som 
möjliggör en långsiktigt hållbar utveckling och en 
god livsmiljö för kommuninvånarna. Med utgångs-
punkt i dessa argument understödjer Trosa kommun 
en blandad nybyggnation – både villor, bostadsrätter 
och hyresrätter behövs för att Trosa ska få en balan-
serad bostadsmarknad. Detta är inte minst viktigt för 
att skapa flyttkedjor som ger möjligheter för yngre 
att etablera sig på bostadsmarknaden och för äldre 
att bo kvar i kommunen.

Trosaborna blir fler
Trosa kommuns läge både som stationssamhälle och 
skärgårdsstad i den växande Mälardalsregionen är 
mycket fördelaktigt. Befolkningen har mer än fördubb-
lats under de senaste 30 åren och kommunen har nu 
knappt 11 500 invånare. Den politiska ambitionen i 
kommunen är att denna befolkningstillväxt ska fortsätta 
det närmaste årtiondet. 

Under den kommande planperioden kan trycket på 
Stockholm/Mälardalsregionen ytterligare antas accele-
rera och då kommer kommuner inom pendlingsavstånd, 
som Trosa, att ta del av detta tryck. De kommuner som 
är rustade med goda kommunikationer och framsynt 
samhällsplanering kommer att ha särskilt goda för-
utsättningar att ta del av de positiva effekter som en 
spridning av människor över en större del av regionen 
kommer att innebära.

Både från regeringshåll och från EU eftersträvas star-
ka regioner där befolkningen kan ta egna initiativ och 
samla lokal eller regional tillväxtkraft. Här ska Trosa 
kommun ta plats och vara en del i utvecklingen. God 
tillväxt och välstånd är ingen självklarhet, utan förut-
sätter att man tar vara på de möjligheter som ges.

Befolkningstillväxt på Trosa kommuns egna villkor 
möjliggör inte bara att ett mer utvecklat serviceutbud 
kan erbjudas såväl kommuninvånare som tillfäl-
liga besökare, utan också förbättrade ekonomiska 
möjligheter för kommunen. Befolkningstillväxten är 
också en nyckel för att motivera fortsatta satsningar 
på lösningar för det kollektiva resandet. Redan idag 
är halva den yrkesarbetande befolkningen sysselsatt 
utanför kommunens gränser och att förbättra förut-
sättningarna för kollektivtrafiken är därför av stor vikt 
på flera plan.
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Trosa i regionen 
Trosa kommun är med sin närhet till ett stort antal 
arbetsplatser, kultur m.m. och med sina inomkommu-
nala kvaliteter en attraktiv och populär kommun att bo 
och verka i. I kommunen finns goda förutsättningar att 
utveckla nya attraktiva miljöer för både bostäder och 
arbete. Särskilt i Vagnhärad finns goda möjligheter till 
utveckling av ny bebyggelse med närhet till regional 
kollektivtrafik. Allt detta i kombination med kommu-
nens centrala läge i Östersjöregionen samt att flera 
nationellt mycket viktiga kommunikationsstråk pas-
serar genom kommunen skapar goda möjligheter för 
Trosa att i framtiden ta för sig en större del även av den 
internationella marknaden. Närheten till den expande-
rande flygverksamheten på Skavsta flygplats utanför 
Nyköping är också mycket positiv för möjligheterna till 
internationella utbyten av olika slag. Regionförstoring 
möjliggör en tryggare arbetsmarknad eftersom det ger 
tillgång till fler branscher i regionen. Idéer, kunskaper 
och erfarenheter mellan aktörer på arbetsmarknaden 
kan öka. På sikt kommer Trosa att gynnas ytterligare 
av att tillhöra det expansiva stråk som sträcker sig från 
Linköping/Norrköping till Stockholm. Med översikts-
planen för Trosa vill Trosa kommun visa att man avser 
att ta till vara på och förbättra dessa förutsättningar 
så långt det är möjligt. De som bor i och besöker Trosa 
ska trivas med det för lång tid framöver.

Så planeras tillväxten i Trosa kommun 
I Översiktsplan 2010 föreslås mark för att skapa förut-
sättningar för en befolkningsökning med ca 2-3 procent 
per år under den närmaste 10-årsperioden. Samman-
lagt redovisas tänkbara boendeområden och stadsdelar 
vilka möjliggör ungefär 2 000 nya bostäder i Vagnhä-
rad, Trosa och Västerljung. Räknat utifrån kommunens 
nuvarande hushållsstruktur med knappt 2,6 invånare 
per hushåll skapas således möjligheter till ett teoretiskt 
befolkningstillskott på drygt 5000 personer till kom-
munen. På denna tidshorisont är det rimligt att tro att 
en stor del av de projekt som lyfts fram i översiktspla-
nen kan genomföras. Samtidigt visar erfarenheten att 
flera av projekten kommer att fördröjas, falla bort eller 
revideras så att det totala antalet bostäder minskas. 
För att nå det uppsatta målet för befolkningstillväxten 
måste man således arbeta med projekt som teoretiskt 
innebär fler bostäder än det utpekade tillväxtmålet. 
Sammantaget är alltså intentionen i översiktsplanen en 
årlig befolkningstillväxt på 2-3 procent. 

Översiktsplanen styr en stor del av kommunens bostads-
byggande (nybyggande) till Vagnhärad mot bakgrund 
av marktillgång samt ortens goda förutsättningar till 
attraktivt boende och goda möjligheter till pendling 
med regional kollektivtrafik. Intentionen är att bygga i 
etapper så att en balans uppstår mot utbyggnaden av 
exempelvis offentlig service och tekniska försörjnings-
system. Översiktsplanen varken kan eller ska svara på 
hur allt ska ordnas och var allt ska förläggas, men den 
ska ge beredskap för samhällenas utbyggnad för lång tid 
framöver. Ny bebyggelse ska tillkomma på ett varsamt

sätt så att alla delar som berörs ”hinner med” och så 
att Trosa kommuns profil inte förändras. Boendemil-
jöerna ska fungera i samspel med omgivningen och 
anpassas till förutsättningarna runtomkring vad gäller 
natur, trafikförsörjning, möjlighet till barnomsorg m.m. 
Översiktsplanen pekar på vikten av rätt typ av exploa-
teringar i rätt lägen, vilket kan skapa varierade boende-
miljöer och en fortsatt mångfald på bostadsmarknaden. 

Utöver nyexploatering beräknas en del av befolknings-
ökningen ske i befintligt fastighetsbestånd, bl.a. genom 
att fler väljer att bo permanent i sina fritidshus. Här 
finns erfarenheter från utvecklingen i områden som 
Sund, Stensund och Krymla. Den kommande tioårspe-
rioden kommer troligen utvecklingen på främst Öbolan-
det och i Åda fritidsområde att ta fart.

Ny bebyggelse ska tillkomma på ett varsamt sätt så att alla 

delar som berörs ”hinner med” och så att Trosa kommuns profil 

inte förändras.
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Hållbarhet och tillväxt ska ske i samspel 
En årlig befolkningsökning på 2-3 procent ställer höga 
krav på kommunen. Det behövs mark för bostadsbyg-
gande och arbetsplatser, insatser för fritidsverksamhet 
och service m.m. Infrastrukturen behöver utökas i form 
av gator och vägar, ledningar, kollektivtrafik etc. I takt 
med den förväntade befolkningsökningen behövs också 
ett ökat antal förskolor och skolor. Här är det angeläget 
att kommunen arbetar långsiktigt och i förväg försö-
ker bedöma när förändrade behov kan tänkas uppstå. 
Expansionen måste ske successivt. På detaljnivå kan 
detta styras genom att t.ex. nya bostadsområden byggs 
ut i etapper. De tekniska systemen måste fungera och 
från kommunens håll kan krav ställas på att befintlig 
infrastruktur används i första hand. Att ansluta nya 
bostadsområden till fjärrvärmenätet eller att det finns 
inbjudande cykelbanor är exempel på vad som kan 
göra stor skillnad för vårt klimat och som är enkelt att 
åtgärda ”redan nu”. 

På ett mer övergripande plan är det centralt att nya 
boendeområden huvudsakligen tillkommer i lägen och 
stråk där man på sikt kan skapa förutsättningar för 
exempelvis kollektivtrafik och hållbara tekniska försörj-
ningssystem. Exploateringen i vissa lägen kan (utöver 
att vara ”hållbar” i sig själv) dessutom skapa eller 
förstärka existerande samband där det idag inte finns 
kollektivtrafik. Exploatering kan på så sätt förbättra 
förutsättningarna för befintlig (utspridd) bebyggelse att 
bli hållbar. Detsamma kan i vissa fall gälla utvecklingen 
av tekniska försörjningssystem, exempelvis det kom-
munala vatten- och avloppsnätet.

Den befolkningstillväxt som föreslås i översiktsplanen 
innebär bättre underlag för service och handel, ökat 
skatteunderlag, möjligheter att klara av det lokala nä-
ringslivets arbetskraftsbehov osv. För att detta skall bli 
verklighet och långsiktigt hållbart krävs dock en bredd 
i kommunens befolkningssammansättning. Det uppnås 
genom att en mångfald av boendeformer uppmuntras. 
Olika åldrar, ekonomiska förutsättningar, erfarenheter 
och perspektiv ska rymmas i Trosa kommun. 

Hållbarhet måste kombineras med attraktivitet och 
tvärtom. I Översiktsplan 2010 ges uppdraget att kom-
binera just dessa två, för att kommunen ska fungera 
både idag och imorgon. Det behöver bli ännu mer 
attraktivt att åka miljövänligt, bygga energisnålt och 
utnyttja den infrastruktur som redan finns. Men en håll-
bar utveckling innebär också ekonomiska faktorer – att 
företag kan verka i kommunen och att fler kan flytta till 
kommunens olika delar, samt sociala frågor som att alla 
har möjligheter till en bra bostad, att kunna arbeta el-
ler studera. Detta är aspekter som tillsammans skapar 
attraktivitet. 

Samhällsplaneringen i Trosa kommun tar, expansions-
viljan till trots, inte bara hänsyn till utan försöker också 
stärka Trosas befintliga värden. I översiktsplanen pekas 
stora områden ut som natur- och grönområden vilka 
bevaras inom och i anslutning till våra tätorter. Avsikten 
med Trosa kommuns översiktsplan är att arbeta vidare 
med småskaliga lösningar i samklang med karaktären 
på kommunens fina orter. Varsamhet och långsiktig 
hållbarhet ska prägla tillväxten i ekokommunen Trosa. 
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